[image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 135   de 13    novembro   de   2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal”.

[bookmark: _Hlk179789840]Art. 1º Fica denominado de “Jair Ronaldo Fragozo”, o Campo de Futebol, localizado na Rua Narciso Taborda, nº 10, Chácara Recreio do Havaí.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

					Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar de “Jair Ronaldo Fragozo”, o Campo de Futebol, localizado na Rua Narciso Taborda, nº 10, Chácara Recreio do Havaí.

					Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que, instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

BIOGRAFIA DE JAIR RONALDO FRAGOZO

Expressar a história de vida do Jair em um pedaço de papel é muito pouco para um grande homem.

Jair Ronaldo Fragozo nasceu em Botucatu em 16 de outubro de 1967, filho de Valdomiro Fragozo, pedreiro, e Dona Aparecida, faxineira na Caixa Econômica Federal, dois já falecidos, irmão de Solange e Tilico. Jair foi um bom filho, amado por todos, começou a trabalhar muito cedo para ajudar seus pais, uma pessoa dedicada, trabalhadora que marcou sua trajetória em diversas áreas, atuou como guarda mirim, trabalhou nas fabricas Modasfils, MoldMix e como segurança na Caixa Econômica Federal, Banco do Brasil e Santander.

Casou-se muito cedo, os pais tiveram que assinar pois eram menores de idade, tiveram 3 filhos Sabrina, Keite e Juliana, após 4 anos, devido a imaturidade se divorciaram.

 Nos conhecemos ficamos 26 anos juntos fomos morar no Jardim Palos Verdes, ele viu aquele espaço enorme imediatamente quis transformá-lo em um campo de futebol, formando grandes times que trouxeram muitas medalhas e troféus para o Esporte Clube Palos Verde. Sempre correndo atrás de patrocinadores para que doassem uniformes, quando ele fazia campeonato, que foram vários a prefeitura sempre ajudava com troféu e medalhas.

Por 10 anos cuidou com zelo e dedicação do campo, uma responsabilidade que abraçou com amor e carinho, sua licença ganha na prefeitura para continuar com essa missão por mais 10 anos, essa dedicação refletia seus compromissos com o campo, mas infelizmente devido a doença ele não pode conclui-la.

Fez várias quermesses no Palos Verde, tivemos grandes torneios e grandes vitórias, seu maior sonho era ver esse campo gramado. Onde ele estiver, sei que estará feliz.

Resumindo Jair foi um grande homem. Esse texto celebra a vida e as contribuições de Jair Ronaldo Fragoso, refletindo sua dedicação tanto no trabalho, quando na vida familiar e comunitária.

Neusa Maria

[image: ]
Página 4 de 4
image1.emf

image2.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO